平成３１年２月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会２月定例教育委員会は、２月１４日招集告示。

２月１８日１６時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１７時３５分閉会した。

・出席者

教育長 安田教育長

委員 寺田委員 甲斐委員 加藤委員

事務局職員 大林教育次長 笠原教育総務課長 中野教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 津田生涯学習人権課長

 阿部学校教育課主幹 豊﨑教育支援室長

・傍聴者

なし

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第１号 平成３０年度鳴門市教育委員会表彰について

議案第２号 平成３０年度教育委員会所管に係る補正予算（案）について

議案第３号 平成３１年度教育委員会所管に係る予算（案）について

議案第４号 いじめ不登校重大事態について

・教育長は、１６時００分、２月定例教育委員会の開会を宣した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

中野教育総務課副課長は、１月定例教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第１号 平成３０年度鳴門市教育委員会表彰について、事務局に説明を

求めた。

笠原教育総務課長は、鳴門市教育委員会表彰規程に基づく表彰詮衝委員会の審査によ

って、表彰候補者に推薦された、個人１３名、団体１団体を、平成３０年度教育委員会

表彰の対象としたい旨、説明した。

加藤委員は、教職員表彰の選定の方法について質問した。

笠原教育総務課長は、各学校・園から推薦のあった方について、表彰規程や同内規の

基準に沿って表彰詮衝委員会で審査を行い、表彰候補者を選定している旨、説明した。

寺田委員は、児童・生徒の体育賞の表彰基準について質問した。

笠原教育総務課長は、体育賞の表彰基準についての詳細を説明するとともに、過去の

授賞実績等も踏まえ、対象となる児童・生徒について、説明した。

・教育長は、議案第１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第２号 平成３０年度教育委員会所管に係る補正予算（案）について、

事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、平成３０年度３月補正予算案について、内訳と主な内容を説明

した。

・教育長は、議案第２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３号 平成３１年度教育委員会所管に係る予算（案）について、事務

局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、平成３１年度当初予算案について、内訳と前年度当初予算との

比較、及び主要施策に関係する予算内容について、説明した。

・教育長は、議案第３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第４号 いじめ不登校重大事態については、個人情報が含まれており、

個人の特定につながることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第

７項ただし書の規定により会議を非公開としたい旨提案し、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第４号 いじめ不登校重大事態について、事務局に説明を求めた。

豊﨑教育支援室長は、いじめ防止対策推進法第５章第２８条重大事態への対処に基づ

き、重大事態を判断するとともに、今後の対応方針について、承認を得たい旨、説明し

た。

（会議の内容については非公開）

・教育長は、議案第４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、報告第１号 平成２９年（行ウ）第１１号懲戒処分取消請求事件については、

人事に関する事案であることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条

第７項ただし書の規定により会議を非公開としたい旨提案し、全委員異議なく承認した。

・教育長は、報告第１号 平成２９年（行ウ）第１１号懲戒処分取消請求事件について、

事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、１２月定例教育委員会以降の対応について、報告した。

（会議の内容については非公開）

・教育長は、１７時３５分、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

笠原教育総務課長は、「鳴門市スクールバス運行業務」委託業者選定の結果について説

明した。

竹下学校教育課長は、公立保育所の再編に係る動向について説明した。

笠原教育総務課長は、平成３０年度学校給食費の収支、徴収状況及び平成３１年度学

校給食費単価等について説明した。

安田教育長は、３月定例教育委員会を、３月８日１７時から開催することを確認した。